}IUilICíPIO OE I{()VA TARÁI{JEIRÁS
TSTÀDO DO PÁRÀt{Á

cr!PJr 95 5!7.ô18/000t 12

n!à R00Íôndêd0s! tr!?t?? c€nr( ctP,35lm n0n

ture,142)46171148

Oficio n".23412025 - GÀB

Nova Laranjeiras - PR, 30 dejunho de 2025.

Exmo- Sr

ADÀIR ONETTA
Presidente da Câmam Municipal de Vereadores

Nova Laranjeiras - PR

Assunto: Resposta ao Requerimento no 05/2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n" 0512025, referente à execuçâo do ConÍato nu
11/2022, celebtudo entre o Municipio de Nova Laranjeiras e a empresa Marjon
AÍtefatos de Co[creto LTDA, informamos que encaminhamosJ em anexo, os scguintes
documentos que compõem a devida resposta ao pleitol

Memorando Interno no 107/2025-SOSP, emitido pela Secretaria de Obras e
Serviços Públicos, contendo os esclarecimentos sobrc as providênciâs adotadas
pelo Município, com base nas solicitações realizadas pela APAE;
Parecer técúico elaborado pela equipe dc engenharia, com a descrição dos

apontamentos identificados em vistoria realizada nà instituição;
Resposta da empresâ Marjon Artefâtos de Co[creto LTDA, manifcstando-se
sobrc os questionamentos apresentados.

CoÍrfome relatado no mcmomndo em anexo, parte das demandas âpontadas

foram sanadas pela empresa responsávcl após notificação, outras folam tratadas pelâ
própria Secretaria de Obras, e alguns iteos não constam como responsabilidade

coflhatual, mâs foram incluidos no planejamcnto de manutenções futuÍas,

Colocamo-nos à disposição para eventuai§ esclarccimentos adicionais.

Atenciosamonte,

/,o'y',,'Í"-
FABr9/ROBÉRTO DOS SÀNTOS

Preieilo Municipal

Págjnã 1de 1

MI]NICÍPTO DE NOVÀ LARANJEIRAS
ESTADO DO PÀRANÁ

CNPJ: 95.s87.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n'2122, CeDtro -CEP: 85350-000.

I.'oner (42) 3637-1148

Memorardo lntemo n' 107/2025-SOSP

Nova LaEnjeims, 27 dejunho de 2025.

De: Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Para: Gabinete do Prefeito

Assuoto: Em rcsposta requerimento 05-2025-CMNL.

Prezado Prcfeito,

Veúo pelo presente referente ao reque mento 05-2025-CMNL, com a seguinte
rcsposta:

. A instituição Apae de Nova Laranjei&s já haüa protocolado parecer sobre os mesmos
questionatrreÍrtos do requerimento 05-2025-cMN.

. A Equipe de Engenharia realizou vistoda para averiguar as solicitações, tendo como
paÍecer, o segúnte:

. Foi constatado que algumas das soliçitações, era de responsabilidade da empresa, que
após notificada, realizou os rcparos.

. Os demais apontamentos feitos, segue respostas apresentadas pelo departamento de
engenharia em anexo.

. AlguDs dos apoDtarnentos, foram constatados, que não cabia& mais a responsabilidade
da empresa, e, portanto, a Secretaria de Obras e serviços públicos Íealizaram os
rcparos.

. Existem outros apontamentoq que nâo são de responsabilidade da empresâ e também
não é possível ser realizado pelo municipio por não havq o material específico
licitado. Porém não afetam a funcionalidade da iistituição e estarão nos planos futt.llos
paÍa manutenção (proteção para wIlidade pam poÍtas de madeiras chapeadas por
exemplo).

. Referenle a seúiços que precisam ser realizados como a impermeabili-âção da
marquise, o mesmo, seú realizado um estudo técnico para execução.

No demais, estivemos no local convsrsando com a dirctoria da Apae, e a pritrcípio os pontos
mais críticos foram sanados e repassados pam a diretom que em caso seja necessifuio nova
htervenção que procüe a s€cretada de ob.as para verificar a possibilidade de realizar as

Dânutenções preventivas pelo setoÍ de manutenção prcdial desta secretaria.

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.547.648/0001'12
Rua Rio Grande (b Srrl, n'2122, cefltro - CEP 85 35G0@

Fone: (42) 36371148

Parecer técnico

Local da VistóÍia: Escola ProÍessoE lvone Ana Wrubel TêxêiÍa

Atendendo à solicitação ao memorando n$emo oo 19212024 do setor de Planejamento, o
departamento de EngenhaÍiâ de Novâ Laranieiras-PR, vem pelo presente emitir parêcer técnico
refgrênte as queixas da diretoria da APAE, a quel rclata pÍeocupação com alguns itens que
e3üio apÍ6eBtando patologias e def9itqE.

Em visita a obra no dia 12 de novembro dê 2024, verificamos os relatos da direiora da êscolã.

Sêndo assim segue lista de serviÇos vistoriados:

1- Portas com avarias (estúadas)

. As poÍtas por serem de madeira apresentam a caracteristica de absorção

de água, ainda mais quando utilizado lavadoras dê alta pressáo (populares

vap's).

. Recomendo que seja adicionado o protêtor Metálico, visando a proteção e

âumentando a vida útil dâ porta.

j-

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJr 9s.587.648/0001-12
Rua Rio Grãnde do Sul, n"2'122. centÍo - CEP 85.350.000

Fone: (42) 36371148

2- Câixilhos de portas sem acabamento ê caindo

. Poíta do banheiro do administrativo soltou apênas a vista frontal do

caixilho, os caixilhos em si estáo todos estáveis e com acabamento.

3- Acabamentos sem Reboco e rejunte

. A alguns pontos que precisam de acabamento final como demonstram as

imagens abaixo.

Cobertura com remendo sem trocas de telhas

. Têlhas foram trocadas;

lÍ!Íiltraçáo na pÍimeira sala do bloco a esquêrda

. Essa é uma regiáo onde a escola, de acordo com Íelato da diretora,
contratou uma empresa para inslalação de rede de lógica e adiÉo de
pontos eléiricos adicionais, precisando retirar algumas telhas para teÍ
acesso ao local. Talvez a reinstalâÉo das telhâs não tenha sido oxecutada
de forma coÍreta, gerando goteiras e infiltíação de água no local.

. Soliciio a análise e possívelsolução da empresa;

Registro sem acabamento

. Solicito a análise e possívêlsoluçâo da empresa:

Trinco ou rachadura na laje da marquise

. Solicito a análise e pGsíyel soluÉo da empíesa;

4-

6-

\Jt

7-

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.64a/0001 -12
Rua Rio Grande do Sul, n" 2122, cemro - CEP 85.35G000

Fone: (42) 36371148

& Caixa de descarga sêm tuncionar

. No dia da vistoÍia todas as caixas de descarga estavam funcionando,

recomgndo a manutenção e cuidados periódicos, uma vez que é um

dispositivo aqionado em grânde quantidade de vezes pelos usuários-

9- Acabamento na tampâ do Vaso

. Solicito a análise e possívelsolução da empresa;

10- Pia dos banhêiros com vazamento e desce água

. Solicito a análise e posslvel soluÉo da empresa;

11- Tomeiras das pias da cozinha com pouca vazáo de água

. O sistema hidráulico foi execúâdo de acordo com o projeto existenlê.

Recomendo a instalação de um pressurizador no ramal de saída da caixa

deágua, sendo equipâdocom uma bombâ queé aüvada quando a pressâo

da água cai abaixo de um cerlo nível predefnido, sendo acionada

automalicamente quando é detectada uma demandâ de água.

12- Piso tátil descolado, inÍika água embaixo.

. Solicito a análise e possível soluçáo da empresa;

'13- lnflltraçâo nas duâs salas da entrada (administração e pedâgógica).

. Solicito a análise e possívelsoluÉo da empresai

'l 4- Lâmpadas queimadas

. Solicito a análise e possívelsoluçáo da empresa;

15- Energia caindo, disjuntores d€sligando na cozinha quando ê ligado o fomo ou
quahuer eletrodoméstico.

. Solicito a análise e possivel soluçáo da empresa;

$t

Município de Nova Laranjeiras
Esiado do Paraná

CNPJ: 95.5a7.64&0001-12
Rua Rjo craÍrde do Sul, no 2'122. cenlro - CÊp 85.3SG000

Fone: (42) 36371í48

16- O caimento do piso das ró@
permitindo a entrada dê água da chuva ou na limpeza para denko das sala§.

. Todas as estâo no mesmo nivel da calçada extema, visando a

acessibilidade e evitando degraus, em uma eacola voltada a atender

pessoas çom necessidade especiais.

. Recomendo da instalaÉo ê Vedante para porla Rodo Vedado. BOCM

Alumínio, como mosira a imagem abaixo.

17-Acabamento das marquises fãltando requadro, reboco na parte superior, podendo

teÍ infiltraçôes nas laterais com o tempo comprometendo as mesmas.

. ltem não comtemplado em planilha orçamenteria da obra.

18- Cerámicas com defeito e rachaduras.

. Sglicito a análisê e possível solüção da empresa;

19- Ralo âcima do nível do piso

. Solicito a análise e possível soluçáo da empresa;

20- Rachadura na verga

. Solicito a anális€ e possível soluÉo da empresa;

21- Pintura na frente falta acabâmento.

[+

. Pintura executada conforme planilha orçamgrúaria.

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJI 95.587.648/0001 I 2
Rla Rio Grande do Sul, no2122, centro - CEP E5.35G000

Fone: (42)36371148

22- Raohadura nas salas de aula e na parede na vigâ das portas

. Possivel .iunta de dilatação êstrutural, recomendo o tratamento com

Selante Aqrílico. lndicado para reparo, vedaçáo e selâgem de trincas e

Íissuras em divgrsas superÍicies c,om pouca movimentação e acabamentos

em paredes de concreto, alvenaria, gesso e drywall.

. SolicÍo a ânálisê e possível soluçáo da empresa;

23-Acabameôto nas saidas das calhas logo acima da marquise e na saida da calha

na datibandâ

. Solicito a análise e possívelsolução da empresa;

24- Rachaduras na calçada de fora na chegada;

. Solicito a análise e possivel soluÉo da empresâ;

25. Racftaduras nas marquises e nas platibandas e Íalta de pintura

. Solicito a análise e possível soluçáo da empíesa;

2ê Falta de âcâbameÍúo na parte supeÍior dos muros

. ltem não comtemplado em plânilha orçameÍÍaria da obra.

27- Câvalete da SANEPAR com cano exposto

. Solicito a âoálise e possivêl soluÉo da emp.esa;

28- Falta de acesso para tomeira íora (beHouro)

. ltem não comlemplâdo em planilha orçâmenlaÍia da obra

coNcLUsÃo

lnicialmente ê impoÍtante salientar que o orçamento inicial da obra eQ de 2.312.406'63'

porém o govemo do estado que havia acenado com o ênvio de 1 500.000,00' reduziu o Íepas§asse

pâra 1 .000.000,00 e municipalidade lambém reduziu o valoÍ de inveíimenlo previsto, licitando a obra

com um coÍte de praticamente 800.000,00, orÉe foram substituidos materiais (telha metálicâ por

telha de fibpcimento, porcelanato paÍa revestimento cerâmico por exemplo), foram suprimidos

serviços (impermeabilizaçáo da laje da marquisê e acabamento superÍicial, rêquadros de muros,

trf

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648m001-12
Rua Rio Grande do Sul. n0 2122, centro - CEP 85.350-000

Fonê: (42) 363711a8

rufos, pingadeiras), tíoca das portas metálicas por porta de madeira, rêtirada dâ cobertura centrale

fechamento de vidro do refeitório (o que impediria a chuva com vento de atingir portas e paredes

intemas).

Assim sendo a itens solicitados pela direÉo da APAE que náo forarn contempledos em

planilha orçamêntaÍia, devidg a esse corte de gastos para alingir o valor disponivel para execuçáo

de obíâ

No entanto os outros itêns quê aprêsentam algum defeito ou patologia. iremos acEnar a

emp.esa responsável pela execuçáo para que faça uma vistoía e execute a coneçáo dos serviços

que forem de suâ responsâbilidade. (em anexo notiÍicaçâo a empresa).

Nova Laranjeiras, 05 de fevereiro de 2025.

^

--

---<-- -,r- \ --+_-<._À _/(:#don TiaLsó-PiÊ---/
Engenheiro Civil

CREA.PR 152590/D

#
Vanderlei Trento

Enseohêiro Civil
cREA,PR 1 9122 7 "0

Município de Nova Laranieiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95-587.64810001-12
Rua Rio GÍânde do Sul, ío 2122, ce{tro - CEP 85.35G000

FoÍ!ê: (42) 3{X}71 1,$

Notlfcacão

uctr^çÃo moDALtDADE Tp it . o6r2t t2 - piiB{L

COIITRAÍO AOIINISÍRAÍIVO N". 77 1fr22

OBTETO: Cor!3tuçáo dê Êtcolâ tiiunklpal co.n áre. d. 787,1,1 mr, confo.mê convênlo rf í 1232022
- SEDI"PÀRANACIDADE

EXEGUTORA: MAR.,ON ARTEFAÍoS DÊ CONCRETo LÍDA., lnscdia ho oNPJ sob o No
s5.404.s64/0001-90, locâlizsda na R{ra Noguei.a do ÂmâÍâ|, 1662, CEP 85.301-140, Centro, Laranieiras
do Snl, Paraná, represeoHâ pelo JONÀTAN LUIZ GUERM.

o MUNICíP|O DE NOVA LAMNJEIMS, Pe§soa JuÍidicâ de DiÍeito Riblko lnteÍÍlo, inscrito

no CdaíÍo Geral de Conlribuir*esrMF sob o no 95.587.648/0001-'12, com sede à Rua Rio Grande

do Sul, 2122, CenlÍo, Nova LaÍãnieira§, nedê ato ÍepÍEsentado pelo S.. Evert$ Tiago Pinto'

Engenheio CMl, CREA PR-152590,/D, ve,Íl pelo pÍesênle emitiÍ notificaÉo, para empre§a realizár

üsita a obra e aÍaumaÍ 06 seÍviços qus for6m dê compgtência da êmprê§a.

S€gue em aÍlexo a sol§itraÉo encaminhada pelo pre§idente da APAE, atuâl gsstoÍ do imóvê|,

aporúando possíveis patologias.

Tendo em vistra de que a obía é de suma impoÍiância à municipalidadê, solicitamoê que a

empÍesa execúora que re§@nda em prezo máximo de 07 dias contados a partiÍ do recêbimerto'

Nova LaranjeiÍas, 05 de ÍêvêÍêiro de 2m5.

Engênhelro Civil
CREA-PR 152590/0

EVtRTOil ;tÁiir:l i j:{TO
troar.l,in ç;r,'

ciÊ,i Pii 151590/D

4J
MAR'ON

À Píehiturê Municipal de tloMâ Laênieiras
llmo. Sr Eng- Ciül EveÍton Tiago Pinto

A emprêsa Mâíjon Arteaos de Conc.eto LTDA, pessoa jurídícá de direito privâdo,
inscíita no Cadâsko Nacional de Pqssoâ Jurídica - CNPJ só no 95.4&1.968,í0001-90. corn
sede à Âv. Oeolindâ OlÍvei.a Luz, 680, centro, cidadê dê Laraniêiras do Sul, eshdo do PaÍaná.
CÉP 85.30{-480, vêm à presença de vossâ €ênhoíâ rêspondeÍ oíicio recebido diâ 05 (cinco)
do mês em cur6o, referefite a abumas questóês leventádaa sobre ã obra c!ê construçáô da
APAE do municipio de tlova Larãnjeires-

lnfofmamos que êm sêtêmbÍo dê 2024, quando visiEmoê a APAE, forsm l€vaolâdas
algumas qu€stôes que podeajam seí dê rêspoíisabilidade clêslê empÍ6a, porem, todâs íorãn
esclârecidâ5 ê raolvftr€s. sêndo que naqudê momento foi ob3êrvdo que pdologia§
apr€aênladas na iluminaçâo (lâmpadas qüeimando) sê deram orn funÉo are goteiras após a
paa§agem dê redê kBica por oulrê empresê qle dêiÍou yáias avêrias nâ cobortuÍa do
íbrocim6nto.

lníoínanos tamÉn que eslâ eripresa exeqJtoú todos os sêíviços conÍonnê
pmietos e plânilha dâ muniipalidade. muitos debs foíam o!i€*o de debate ffio cdn o fiscal
da pí€fertuía quanto a llscal do Paraná Cid*, cc[no po. exemplo, entráalâ de ênergia
§ubdimênsionadâ (disjuntor do quâdío é mâioí que o disiuntor da êÍrkada alê energia).
ausência de passâ8eín de re(b k5gica, ert e oúlos dáalhes, que assin fo.dn pbnq€da6
pela opção do munidpio dê rêdrzir os cu€tos da Obra.

Todos os itên6 epontados 8áo questões dê mandenÉo prêdial ou dé ÍrlesÍno cor.áe
uílizaçáo da êdrutura. Um exerÍplo é a mên@ de um ÍoÍno eláíco que causa qüeda de
disiuntoí€ê (proyêvelmente da efifada de eneí,gie).

Êstâ eínpÍesã êxecutou \ráííog sewlços nâo previstos sem cobrançâ dos mesmoi
pois ernendia que, apesâr dê náo âpro!€dG adiivos pela municipâliCde, êrern dê gunta
importânoia pare a conclusão da obía, como por exemplo o acâbamenio da mureta corn
pingêdejrâi (neín meslio â mrleta era frevÊiâ, üÉlo que o desnívd do teneôo nâo fd
píeüstô no projáo inhial.

Ressaltamos mâis uma vez que iodcÉ os seavigos corÉratadc íolâÍn execuHo§
conforme prcjeto e fiscalizado por técnicos tanlo dê munic,pb quâíto do esÍado, alêrn dasso,
a mânolenÉo da oblã, bem como paldogía§ oco.rida§ por serviço§ executado6 por Grcei.o6
depois da edrege da mê6ma nâo sáo ale Íespongabiluade destâ.

Sendo o que tÍnhamos pera o mqrgúo, ficemos à disposiÉo para quaisqu€í
êsclaíecimentoÊ.

LáÍanjeiras do Sul. 1 1 de íeveÍeiro de 2025
Atenciosamedte.

JOMTANLUIZ fiTff,€ffiHffiJ""*'^
GUERRA:06320946S97ffi0,,,,...",u".*

Jomtan Luiz Cuorrâ
Reprcsentante Lêsâi
CPF: 063.209.45$97

i.l

==l
I